
 

 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE URBANISTICA 

 

 

 

N. generale 1659 del 13/09/2023 

 

 

 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 

ALL’ART 2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 241/1990 NELL’AMBITO DEL SETTORE 

URBANISTICA 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/09/2023 al 29/09/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1659 del 13/09/2023 

 

        

 

 

 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE URBANISTICA 

UFFICIO URBANISTICA 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 

ALL’ART 2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 241/1990 NELL’AMBITO DEL SETTORE 

URBANISTICA 

 

 

IL DIRIGENTE del SETTORE URBANISTICA 

 

PREMESSO CHE  

 secondo quanto stabilito dall’art. 2 comma 1 della L.241/1900, le pubbliche amministrazioni hanno 

il dovere di concludere un procedimento che consegua obbligatoriamente a un'istanza ovvero 

debba essere iniziato d'ufficio, mediante l'adozione di un provvedimento espresso; 

 l’istituto del potere sostitutivo, introdotto dal legislatore con il decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, 

come modificato dalla legge di conversione 4 aprile 2012, si configura come rimedio nella 

disponibilità del cittadino per fronteggiare l’inerzia dell’amministrazione; 

DATO ATTO CHE il Regolamento sul procedimento amministrativo e diritto di accesso dell’Ente, 

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75/117 del 29 maggio 2014, all’Art. 20 comma 

3, dispone che i dirigenti, all’interno dell’unità organizzativa di competenza, individuino i dipendenti 

responsabili di procedimento e altresì ulteriori dipendenti cui attribuire il potere sostitutivo; 

RITENUTO, pertanto, di disporre, in caso di inerzia da parte dell’Elevata Qualificazione “Pianificazione 

attuativa ed edilizia residenziale pubblica” nell’assunzione dei provvedimenti a lei delegati, 

l’avocazione a sé dell’esercizio del potere sostitutivo, ai sensi delle disposizioni di legge e 

regolamentari più sopra richiamate; 

VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- gli art. 39 e 41 dello Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 30 del 23/08/2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore 

Urbanistica all’arch. Claudio Delponte; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1100 del 27/06/2023 di conferimento alla dipendente Daniela 

Iberti dell’incarico di Elevata Qualificazione di “Pianificazione attuativa ed edilizia residenziale 

pubblica”, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2024; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 

e la correttezza; 

 

DETERMINA 

 

 



Determinazione N. 1659 del 13/09/2023 

1. DI DISPORRE, in caso di inerzia da parte dell’Elevata Qualificazione “Pianificazione attuativa ed 

edilizia residenziale pubblica” nell’assunzione dei provvedimenti a lui delegati, l’avocazione a sé 

dell’esercizio del potere sostitutivo, ai sensi delle disposizioni di legge e regolamentari più sopra 

richiamate. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Dirigente del Settore Urbanistica  

Arch. Claudio Delponte

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CLAUDIO DELPONTE in data 13/09/2023


